
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  RAGIONERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.761 DEL 18-06-2020

Registro Generale 786

Matelica, li 08-07-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MINI PC ED ACCESSORI
AD USO DELLA FARMACIA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI  FINANZIARI

Premesso che

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2019 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e il Bilancio di Previsione
del Comune di Matelica per l'anno 2019 ed il Bilancio per il triennio 2019/2021;

-con provvedimento della Giunta Comunale n.83 del 10/04/2019  è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019;

-con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione
delle spese nel rispetto della normativa vigente;

   VISTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di MINI PC-LETTORI OTTICI e MINI
TASTIERE  per il funzionamento della Farmacia, sia per il fatto che obsolete e quindi creano
problemi nell'ordinario lavoro delle farmaciste sia perchè il nuovo sistema operativo prevede
dispositivi necessari all'adeguamento del nuovo GDPR, regolamento europeo sulla protezione dei
dati personali n.2016/679 in vigore dal 25 maggio 2018,

   Dato atto che il sistema informatico in uso alla Farmacia è stato fornito dalla società SC
INFORMATICA di Amendola e che alla stessa società è stato richiesto preventivo per la fornitura
delle apparecchiature informatiche necessarie;

   Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;

   Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a
base di affidamento, pari a € .4.493,26 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto



Città di Matelica
Provincia di Macerata

si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del
medesimo D.Lgs;

   Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

   Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora
5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni
telematiche;

Visto che l'azienda, fornitrice del software gestionale ad uso della Farmacia è la
società SC INFORMATICA  Srl, si è provveduto a richiedere, direttamente alla stessa,
preventivo del seguente materiale informatico:
n.3 MINI PC per banco vendita
n.2 LETTORI OTTICI 2D USB
n.3 MINI TASTIERE ITA USB;

Vista che la proposta presentata dalla SC INFORMATICA,  per l'importo
complessivo di EURO 3.683,00 + IVA,  risulta essere congrua sia nel prezzo che nella
qualità del  materiale fornito, si procede all'affidamento della fornitura direttamente alla
medesima società;

    Visto l'art. 75 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

    Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

    Visto il regolamento di contabilità;

Considerato che:

è ampiamente comprovata la solidità dell’operatore economico aggiudicatario si esercita la facoltà
prevista dall’art.103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 per cui non viene richiesta la garanzia definitiva
prevista dal medesimo articolo. Al prezzo di aggiudicazione, pertanto, è stata applicata una miglioria,
determinata da codesta amministrazione in accordo con l’affidatario e tenuto conto del valore del
contratto, del presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario avesse sostenuto per
l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti
al contenimento sostenibile dei costi;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura  in oggetto alla ditta SC INFORMATICA
Srl di Amandola;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG:Z252D5CBE6;

Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 43.30 "Compens. e spese per prestazione servizi
Farmacia" la somma complessiva di EURO 4.493,26 (IVA compresa) per l'affidamento della
fornitura,sopra indicata, mediante affidamento diretto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i
controlli sulla ditta aggiudicataria;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il D. Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

   DICHIARANDO DI:

_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per
quanto di sua conoscenza, e di non avere  reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza.
_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi
dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno
dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in
qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con
riferimento al presente provvedimento



Città di Matelica
Provincia di Macerata

_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

   Visto l'art.184 del D.Lgs.n.267/2000;

   Visto il Decreto sindacale n.15 del 30/04/2020 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art.107 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

-Di affidare, per i motivi indicati in premessa, la forniutura delle apparecchiature1.
informatiche, sopra descritte, alla Ditta SC INFORMATICA  Srl di Amandola;

di impegnare la spesa complessiva di EURO 4.493,26 al Cap. 43.30 "Compens. e Spese2.
per prestazione servizi Farmacia", nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n.118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.126/2014;

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata3.
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z252D5CBE6.;4.

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica5.
di conformità su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Pelucchini Antonella

Il Responsabile del Settore
f.to  Pelucchini Antonella

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della



Città di Matelica
Provincia di Macerata

spesa.

Matelica, li 07-07-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


